Kesimpulan ini dikritik Ali
Akbar. Berdasarkan pengamatan dan penelitiannya terhadap dua
kolofon yang ada di muka dan belakang halaman (Gambar 2 dan 3),
Ali Akbar berkesimpulan bahwa mushaf ini tidak disalin pada 1005
H, melainkan pada 9 Zulhijjah 1185 H (14 Maret 1772). Analisis
ini dijelaskan melalui tulisan kolofon di halaman depan, dan bukan
halaman belakang sebagaimana dilakukan M. Isom. Dengan meng-
amati tulisan dan kata-kata yang ada itulah kemudian Ali Akbar ber-
kesimpulan bahwa mushaf Ternate ditulis pada tanggal dan tahun
tersebut.

ada mushaf yang lebih tua dari itu, yaitu mushaf yang tersimpan di
Perpustakaan Nasional yang bertarikh Sya’ban 1143 H (Februari/
Maret 1731), dan mushaf di Masjid Sultan Riau di Penyengat yang
bertanggal 25 Ramadan 1166 H (26 Juli 1753 M).

Demikian halnya dengan penulis atau penyalin mushaf, M.
Ishom dalam tulisannya menjelaskan bahwa penulis mushaf adalah
al-Faqih as-Salih ‘Afifudin Abdul Bakri bin Abdullah al-Adami.
Kesimpulan ini diambil berdasarkan tulisan kolofon di bagian akhir
mushaf yang memuat nama tersebut.

lin Mushaf Sultan Ternate adalah Haj Abdul ‘Alim bin Abdul Hamid,
dengan tanggal penyalinan 9 Zulhijjah 1185 H (14 Maret 1772 M).

Dibanding mushaf lainnya di kesultanan Ternate, mushaf ini
tampak lebih terjaga; ia dibungkus kain putih dan ditempatkan pada
tempat khusus, yakni Ruang Puji, tempat sultan bersemedi. Untuk
melihat dan mengaksesnya seseorang harus mendapat izin khusus
dari Sultan, sehingga tidak semua pengunjung berkesempatan meli-
hatnya.

Bahdalah, menurut riwayat yang masyhur, adalah nama asli Abū Najūd. ‘Amr bin
‘Ali punya pendapat berbeda; menurutnya, Bahdalah adalah ibu ‘Ā¡im. Lihat: ‘Abdul
Fattā¥ ‘Abdul Gani, al-Budūr az-Zāhirah fī al-Qirā’āt al-‘Aysr al-Mutawātirah, Juz I,
Mesir: Darus Salam, 2009, hlm. 12.

17 ¦af¡ dikenal juga dengan nama ¦ufai¡, lahir pada 90 H/709 M. Nama leng-
kapnya Abū ‘Umar ¦af¡ bin Abū Dāwūd Sulaimān bin al-Mugīrah al-Asadi al-Gādiri
al-Kūfi. Lihat: Abū Ja‘far bin A¥mad bin ‘Ali bin A¥mad bin al-Khalaf al-An¡āri,
Kitāb al-Iqnā‘ fī al-Qirā’āt as-Sab‘¸ Juz 1, t.th., hlm. 117.

Lebih detil tentang kelebihan Imam Nāfi‘, li-
hat: ¢abari al-Aswah, I‘jāz al-Qirā’āt al-Qur’āniyah, Mesir: Maktabah Wahbah, 1998,
hlm. 72–73.

20 Nama lengkap Qālūn adalah, ‘Īsā bin Mina az-Zuraqi. Yang memberi sebutan
Qālūn adalah Nāfi‘ sendiri karena bagus bacaanya. Ia dilahirkan pada 120 H/738 M.
Lihat: Ibnul Jazari, Syar¥ °ayyibah an-Nasyr fi al-Qirā'āt al-‘Asyr, hlm. 8.